
Comune di Borgo Ticino

Area Demografica - CED - Turistica -
Asilo Nido

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
15/07/2022

203 26

OGGETTO: CONCESSIONE  DELL’ASILO  NIDO  COMUNALE
GARBARINI - PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A
2024/25  -  APPROVAZIONE  PRESA  D’ATTO  GARA
DESERTA  (C.I.G.  9262586FC2)  ED  INDIZIONE  NUOVA
GARA (C.I.G. 93267082EC)

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 18/07/2022 per quindici giorni consecutivi.



Concessione dell’Asilo Nido Comunale “Garbarini” - Periodo da Anno Educativo 2022/23 a
2024/25 - Approvazione presa d’atto gara deserta (C.I.G. 9262586FC2) ed indizione nuova
gara (C.I.G. 93267082EC)

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
 Che l’attuale appalto per il servizio di integrazione del personale c/o l’Asilo Nido Comunale

scadrà con la fine del centro estivo del mese di luglio (aggiuntivo al calendario scolastico) e
che non è rinnovabile;

 Che con deliberazione G.C. nr 63 del 12/04/2022 avente ad oggetto: “Rinnovo affidamento
servizio gestione Asilo Nido Comunale – Approvazione atto d’indirizzo” nella quale veniva
dato incarico alla Responsabile del Servizio di avviare il procedimento per l’affidamento del
servizio in concessione per un periodo di almeno 3 anni a decorrere dal 01/09/2022;

 Che nella citata delibera G.C. 63/2022 veniva indicata la procedura aperta, ex art 60,71 e
seguenti ed art 164 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. , come modalità di indizione e svolgimento
della gara.

 Che  con  propria  determina  a  contrarre  nr  166  del  08/06/2022  sono  stati  approvati  i
documenti di gara per la procedura aperta per la concessione del suddetto servizio (CIG:
9262586FC2);

PRESO ATTO CHE: 
 in  esecuzione  della  suddetta  Determina  nr.  166  del  08/06/2022,  veniva  predisposta  e

pubblicata sul portale M.e.P.A.,  la R.d.O. evoluta n. 3045413 con procedura aperta con
scadenza presentazione delle offerte prevista per le ore 23:59 del 08/07/2022;

 con prot. 9527 del 15/07/2022 è stato trasmesso il verbale del RUP nel quale viene dato
atto della gara deserta e che si allega alla presente determina;

 rimane  inalterata  la  necessità,  per  il  Comune  di  Borgo  Ticino,  di  procedere  con
l’affidamento in concessione del servizio, tenuto conto che l’attuale contratto di affidamento
è prossimo alla scadenza, e si rende necessario nel minor tempo possibile procedere con
nuovo affidamento; 

RILEVATO  CHE  la  documentazione  dell’appalto  è  da  considerarsi  valida  ed  adeguata  per  il
servizio  richiesto  e  che  la  natura  della  gara  deserta  sia  da  addebitarsi  a  problemi  di  natura
tecnica/amministrativa, si ritiene di indire una nuova RDO evoluta con le medesime caratteristiche
e con ridotto termine di presentazione delle offerte visto il carattere di urgenza per l’imminente
scadenza dell’attuale contratto e per garantire l’apertura del servizio per l’anno educativo 2022/23;

Di dare atto pertanto che tutta la documentazione di gara e quanto già disposto nella propria precedente
determina nr 166 del 08/06/2022 è da considerarsi invariato in quanto trattasi della mera ripubblicazione della
precedente gara dichiarata deserta per cause di natura tecnica/amministrativa  con il solo aggiornamento del
codice cig 93267082EC e del timing di gara che verrà indicato direttamente nella piattaforma MePa e sul sito
ufficiale dell’ente;

Ravvisato che: 
 l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che l’avvio della procedura di gara

debba  essere  preceduta  dall’emissione  della  determina  a  contrarre  in  conformità
all’ordinamento della Stazione Appaltante; 

 la copertura finanziaria viene verificata con il competente Ufficio, rimandando a momento
successivo all’aggiudicazione i relativi impegni di spesa; 

 non vi è ragione di espungere gli incentivi di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari
a massimo il 2% sul valore di aggiudicazione (che saranno definiti e modulati in relazione
all’assunzione  di  appositi  atti  e  regolamenti  da  parte  degli  organi  amministrativi
competenti); 



Preso atto che, in conformità alla normativa attualmente in vigore, si è provveduto a farsi attribuire
nuovo C.I.G. sul sistema informativo gestito da A.N.A.C., avente numero 93267082EC;

Tenuto conto che tutti gli atti della procedura di gara approvati con propria determina a contrarre
nr 166 del 08/06/2022 sono da considerarsi  riapprovati  nella totalità e che nessuna variazione
sulla documentazione viene apportata se non il cambio del codice CIG e del timing di gara che
verrà pubblicato sulla piattaforma MePa contestualmente alla ripubblicazione di gara.

RICHIAMATI:

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti
responsabili  degli  Uffici  tutti  i  compiti,  compresa  l’adozione  di  atti  che  impegnino
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto
tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico  amministrativo  degli  organi  di  governo
dell’ente;

 gli artt. 183 e 184 del citato TUEL in materia di impegno e liquidazione della spesa;

VISTI:

 l’art. 107, 183 e 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 l’art. 32, 36, 60 e 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 le Linee Guide attuative del nuovo codice degli appalti emanate dall’ANAC;
 il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;
 il D. Lgs. 267/2000;
 il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.;

DETERMINA

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Di date atto del verbale di gara deserta del RUP ed allegato alla presente determina;

 Di procedere all’affidamento dei servizi di che trattasi, con procedura aperta ai sensi dell’art. 59 e 60
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, mediante
RDO sul MEPA;

 Di  dare  atto  tutta  la  documentazione  di  gara  e  quanto  già  disposto  nella  propria  precedente
determina  nr  166  del  08/06/2022  è  da  considerarsi  invariato  in  quanto  trattasi  della  mera
ripubblicazione della precedente gara dichiarata deserta per cause di natura tecnica/amministrativa
con  il  solo  aggiornamento del  codice  cig  93267082EC e del  timing  di  gara  che  verrà  indicato
direttamente nella piattaforma MePa e sul sito ufficiale dell’ente;

 Di  stabilire  che  il  Comune  di  Borgo  Ticino  si  riserverà  la  facoltà  di  non  procedere
all’espletamento  della  gara  di  che  trattasi,  interrompendo  le  procedure  in  qualsiasi
momento, così come potrà  affidare l’inizio delle attività anche nelle more dell’affidamento
definitivo del servizio;

 Di dare atto che l’importo presunto della concessione ammonta a € 714.000,00= oltre IVA
se dovuta, e che gli importi finanziati dall’ente corrisponderanno alla differenza dell’importo
della retta mensile offerta in sede di gara (base d’asta € 700,00=) detratta la retta mensile
in carico all’utenza (retta tempo pieno importo minimo € 319,00=) per il  nr massimo di
utenti  oggetto  della  concessione  di  nr  34  unità,  pertanto  l’importo  presunto  a  carico
dell’ente  per  la  durata  dell’appalto  ammonta  a  €  388.620,00  +  iva  per  un  importo
complessivo di € 474.116,40=; tale importo trova la possibilità all’imputazione per:

o  € 63.215,52 per l’anno 2022;

o € 158.038,80 per l’anno 2023;

o € 158.038,80 per l’anno 2024;

o € 94.823,28 per l’anno 2025;

da imputare al capitolo 134000 codifica n. 12.1.1.103, in sede di bilancio pluriennale;



 Di dare atto che nell’ambito del valore della fornitura occorre tenere conto della somma
nella percentuale del 2% dell’importo della concessione ai sensi dell’art 113 comma 2 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e della deliberazione G.C. 152 del 20/12/2016;

 Di  assumere  inoltre  l’impegno  di  spesa  di  €  375,00=  quale  contributo  Anac  a  carico
dell’Amministrazione appaltante e di imputare lo stesso al Capitolo 134000 alla codifica
12.1.1.103 del Bilancio c.e.;

 Di liquidare all’ANAC il predetto importo previa emissione di richiesta di pagamento con le
relative modalità gestite dalla Responsabile del Servizio;

 Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Sgobbi Elisa;

la Responsabile del servizio
Sgobbi Elisa

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
15/07/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.26 del 15/07/2022

15/07/2022Data: Importo: 375,00

Oggetto: CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE GARBARINI - PERIODO DA ANNO EDUCATIVO 2022/23 A 2024/25 -
APPROVAZIONE PRESA D’ATTO GARA DESERTA (C.I.G. 9262586FC2) ED INDIZIONE NUOVA GARA (C.I.G. 93267082EC)

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 274.700,00
191.073,92

375,00
191.448,92

83.251,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 262.000,00

179.070,12

375,00

179.445,12

Disponibilità residua: 82.554,88

Capitolo: 134000

Oggetto: ASILO NIDO - Gestione asili nido comunali - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 563/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 563/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 563/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010537 - ANAC AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 15/07/2022

93267082ECC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 15/07/2022


